Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ
____________№____________
О внесении изменений в постановление
администрации городского округа Тольятти от 01.11.2023 № 2997-п/1
«Об утверждении Положения о погребении и похоронном деле на территории городского округа Тольятти»

	В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», руководствуясь Уставом городского округа Тольятти, администрация городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Внести в Положение о погребении и похоронном деле на территории городского округа Тольятти, утвержденное постановлением администрации городского округа Тольятти от 01.11.2023 №2997-п/1 (далее - Положение) (газета «Городские ведомости», 2023, 3 ноября; 2025, 5 сентября), следующие изменения:
	1.1. Пункт 2.3 Положения изложить в следующей редакции:
	«2.3. Специализированная служба по вопросам похоронного дела на территории городского округа Тольятти, её обязанности, порядок деятельности и требования к качеству предоставляемых услуг определяется муниципальным правовым актом администрации городского округа Тольятти.».
	1.2. Подпункты 1-5 пункта 2.4, пункт 2.4 Положения признать утратившими силу.
	1.3. Абзац третий пункта 2.9 Положения дополнить словами «, иными муниципальными правовыми актами.».
	1.4. Пункт 2.10 Положения изложить в следующей редакции:
	«2.10. Гарантированные услуги по погребению оказываются специализированной службой по вопросам похоронного дела в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», с порядком деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории городского округа Тольятти.».
	1.5. Пункты 2.11, 2.12, 2,13 Положения признать утратившими силу.
1.6.В пункте 2.15 Положения слова «и пунктом 4.6 настоящего Положения» исключить.
1.7. Пункты 2.16, 2.17, 2.18 Положения признать утратившими силу.
1.8. В абзаце первом подпункта 4.3.2 пункта 4.3 Положения слова «уполномоченный представитель Специализированной службы (при осуществлении погребений в соответствии с подпунктами 1 - 3 пункта 2.4 настоящего Положения)» исключить.
1.9. Дополнить пункт 4.3.2 Положения абзацем тринадцатым следующего содержания:
«- согласие на обработку персональных данных.».
1.10. Подпункты 4.6.1- 4.6.9 пункта 4.6, пункт 4.6 Положения признать утратившими силу.
1.11. Подпункты 4.7.1- 4.7.6 пункта 4.7, пункт 4.7 Положения признать утратившими силу.
1.12. Пункт 6.5 Положения дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«- согласие на обработку персональных данных.».
1.13. Приложение № 1 к Положению изложить в редакции согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению.
1.14. Приложение № 5 к Положению изложить в редакции согласно Приложению № 2 к настоящему Постановлению.
1.15. Приложение № 10 к Положению изложить в редакции согласно Приложению № 3 к настоящему Постановлению.
1.16. Дополнить Положение приложением № 13 согласно Приложению № 4 к настоящему Постановлению.
2. Организационному управлению администрации городского округа Тольятти опубликовать настоящее постановление в газете «Городские ведомости».
	3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
	4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа по городскому хозяйству.

Глава городского округа                                                                      И.Г. Сухих

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации
городского округа Тольятти
 от «___»_______20_____  № ______

Приложение № 1
к Положению о погребении и похоронном деле
на территории городского округа Тольятти

Директору муниципального казенного учреждения
 городского округа Тольятти «Ритуал»
от _____________________________________
                                         (фамилия, имя, отчество заявителя)
                                    _______________________________________
                                        (документ, удостоверяющий личность)
                                    _______________________________________
                                     (адрес регистрации и места жительства)
                                                                                           _______________________________________
                                                                                                                                                (контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении места для захоронения (подзахоронения) умершего на кладбищах, находящихся в собственности городского округа Тольятти либо на ином вещном праве

Прошу предоставить место для _________________________________________________________
                                                                           (захоронения; захоронения на свободном участке
_____________________________________________________________________________________________
             родственного или семейного (родового) захоронения; подзахоронения в существующую могилу)
_____________________________________________________________________________________________
                     (умершего или урны с прахом умершего; фамилия, имя, отчество умершего)

дата рождения ___________________________________________________________________,
дата смерти _____________________________________________________________________,
номер свидетельства о смерти ______________________________________________________,
адрес последнего места жительства __________________________________________________,
на кладбище ______________________________________________________________________
                                                                (наименование кладбища) <1>

Дата смерти: "____"_____________ ______ года.
На испрашиваемом участке земли находится захоронение
_____________________________________________________________________________________
               (умершего или урны с прахом умершего; фамилия, имя, отчество умершего)
____________________________________________________________________________________.
Дата смерти: "____"_____________ ______ года <2>
Лицо, ответственное за место захоронения _____________________________________________,
                                                                                                   (фамилия, имя, отчество)
серия и номер паспорта _______________________________________________________________,
адрес места жительства ______________________________________________________________,
номер контактного телефона __________________________________________________________.
    --------------------------------

Приложение (копии    документов, прилагаемых    к    заявлению):
1. Согласие на обработку персональных данных
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

"___" _____________ 20___ г.                                                                         _________________________
                                                                                                                                                      (подпись)

____________________________________________________________
<1> При подаче заявления о предоставлении нового места для захоронения указывается размер   запрашиваемого   места.   При   подаче заявления о предоставлении места для захоронения на свободном участке родственного или семейного (родового) захоронения или подзахоронения   в существующую могилу указываются № очереди, сектора, квартала кладбища, на котором расположено место захоронения.
<2> Абзац заполняется при подаче заявления о предоставлении места для захоронения на свободном участке родственного или семейного (родового) захоронения или подзахоронения в существующую могилу

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации
городского округа Тольятти
 от «___»_______20_____  № ______

Приложение № 5
к Положению о погребении и похоронном деле
на территории городского округа Тольятти

Директору муниципального казенного учреждения
 городского округа Тольятти «Ритуал»
 от ____________________________________
(фамилия, имя, отчество)
______________________________________
(документ, удостоверяющий личность)
______________________________________
(адрес регистрации по месту жительства)
______________________________________
(контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении участка земли для создания
семейного (родового) захоронения

	Прошу предоставить участок земли на кладбище __________________     _____________________________________________________________________________________
                                                                 (наименование кладбища)
для создания семейного (родового) захоронения       ___________________       граждан, являющихся
                                                                                             (указывается число),
моими близкими родственниками (родственниками супруга (супруги).

	Лицом, ответственным за семейное (родовое) захоронение, предлагаю считать
____________________________________________________________________________________
                                                             (фамилия, имя, отчество)

	Обязуюсь использовать предоставленный участок земли в соответствии с его назначением и не предоставлять его третьим лицам.

Приложение (копии документов, прилагаемых к заявлению):
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

«___»_____________20___                                                  ___________________________
                                                                                                                                 (подпись)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации
городского округа Тольятти
 от «___»_______20_____  № ______

Приложение № 10
к Положению о погребении и похоронном деле
	   на территории городского округа Тольятти

Директору муниципального казенного учреждения
 городского округа Тольятти «Ритуал»
от __________________________________________
(фамилия, имя, отчество лица, ответственного за                                                                                                                                                         захоронение)
 __________________________________________
                                                                                                 (адрес регистрации и места жительства)
__________________________________________

__________________________________________
                                                                                              (контактный телефон)

Уведомление
об установке намогильного сооружения (надгробия)

	Уведомляю об установке намогильного сооружения (надгробия) на месте захоронения умершего(-ей,-их) ____________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество умершего (-ей) с указанием даты смерти, либо умерших с указанием дат смерти каждого при установке единого намогильного сооружения двум и более умершим)
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,
на кладбище, _________________________________________________________________________
                                                             (наименование кладбища)
очередь (квартал) _____________, сектор _______________, могила (ы) № _____________________.

	Параметры намогильного сооружения (надгробия):
Высота_______________ метра, ширина_____________ метра, толщина ______________ метра. <1>

	Виды производимых работ на месте захоронения: облицовка/могильная ограда (цоколь)
                                                                                                   (подчеркнуть)
Высота_________ метра, ширина__________ метра, толщина ___________ метра.

	Изготовление и (или) установку намогильного сооружения (надгробия) выполняет: _____________________________________________________________________________________ (указывается наименование, юридический и фактический адрес, номера телефонов организации, _____________________________________________________________________________________________
                   изготовившей и (или) установившей намогильное сооружение (надгробие))

	Транспортное средство, въезжающее на территорию кладбища для производства работ:
марка автомобиля _____________________________________________________________________
государственный регистрационный знак __________________________________________________
дата въезда ___________________________________________________________________________

	Срок установки намогильного сооружения (ий) (надгробия)  - 180 календарных дней с даты согласования Уведомления.
	В течение 3 рабочих дней лицо, ответственное за место захоронения, уведомляет МКУ «Ритуал» о завершении работ по установке намогильного сооружения(ий) (надгробия).

Приложения:
1. Согласие на обработку персональных данных;
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

«___»_____________20_____                                                          __________________________
                                                                                                                                           (подпись)

--------------------------------
<1>   Определяется по максимально выступающим точкам намогильного сооружения.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к постановлению администрации
городского округа Тольятти
 от «___»_______20_____  № ______

Приложение № 13
к Положению о погребении и похоронном деле
на территории городского округа Тольятти

Директору муниципального казенного учреждения
 городского округа Тольятти «Ритуал»
от _____________________________________
                                         (фамилия, имя, отчество заявителя)
                                    _______________________________________
                                     (адрес регистрации и места жительства)
                                                                                           _______________________________________
                                                                                                                                                (контактный телефон)

[bookmark: _Hlk220575972]СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, ___________________________________________________________________________,
Паспорт серия ________ № _____________выдан ________________________________________
___________________________________________________________________________________
                                                        (когда и кем выдан документ)

Проживающий(ая) по адресу: _________________________________________________________
[bookmark: _Hlk220576151]в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку (любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение, трансграничная передача) своих персональных данных, указанных в  (нужное подчеркнуть):
- заявлении о предоставлении места для захоронения (подзахоронения) умершего на кладбищах, находящихся в собственности городского округа Тольятти либо на ином вещном праве,
- в уведомлении об установке намогильного сооружения (надгробия),
а также в прилагаемых к данному заявлению/требованию документах (фамилия, имя, отчество; адрес регистрации и фактического проживания; дата регистрации по месту жительства; паспорт (серия, номер, кем и когда выдан); номер телефона; степень родства; иные сведения, которые я пожелал(а) сообщить), с целью принятия решения (нужное подчеркнуть):
о предоставлении места для захоронения (подзахоронения) умершего на кладбищах, находящихся в собственности городского округа Тольятти либо на ином вещном праве;
о согласовании установки намогильного сооружения.
Данное согласие действует бессрочно и может быть отозвано на основании письменного заявления в произвольной форме.
Я ознакомлен(-а) с тем, что:
согласие на обработку персональных данных действует с даты подписания настоящего согласия;
в случае отзыва согласия на обработку персональных данных могут быть применены положения части 2 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;
после проведения проверки соответствия указанных мною сведений требованиям законодательства мои персональные данные будут храниться в течение предусмотренного законодательством Российской Федерации срока хранения документов, а потом подлежат уничтожению либо обезличиванию в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Дата _______________                                                         Подпись ________________________

11